Kreditrisiko insgesamt 271.219 104.077 48.815 123.590 210.217 168.093 926.011

Pillar 3 Report   5. Adressenausfallrisiko: Strategien und Prozesse

32

Die nachstehenden Tabellen zeigen die wesentlichen Kreditrisikoengagement-Kategorien nach Restaufzeit.

Tabelle 8 Kreditrisiko nach Restlaufzeit

Wie in den folgenden Tabellen dargestellt betrug das durchschnittliche Kreditrisiko über die vier Quartale

858 Mrd € im Jahr 2009 und 1.137 Mrd € im Jahr 2008.

Tabelle 9 Durchschnittliches Kreditrisiko

Der oben gezeigte Stand für Kredite zum 31. Dezember 2009 enthält 33,6 Mrd € bezüglich Aktiva, die aufgrund

der Anwendung der Änderungen zu IAS 39 in Kredite umklassifiziert worden sind, von denen 24,3 Mrd € aus den

handelbaren Aktiva und 9,3 Mrd € aus den zur Veräußerung verfügbaren Aktiva umklassifiziert worden sind. Mehr

Details finden sich in der Note [12] „Änderungen zu IAS 39 und IFRS 7, ‚Reclassification of Financial Assets’ “ im

Finanzbericht 2009 des Konzerns.

 Kreditrisiko nach Restlaufzeit 31.12.2009

 in Mio €

Kredite Unwider-
rufliche

Kreditzusagen

Eventual-
verbindlich-

keiten

OTC-
Derivate

Handelbare
Aktiva

Wertpapier-
pensions-
geschäfte

Gesamt

 < 1 Jahr  95.388 36.843 29.103 14.798 32.662 155.638 364.432

 1 Jahr – 5 Jahre 63.352 57.323 13.844 19.703 56.959 4.528 215.709

 > 5 Jahre  102.708 9.959 9.236 30.039 93.989 128 246.059

 Kreditrisiko insgesamt 261.448 104.125 52.183 64.540 183.610 160.294 826.200

 Kreditrisiko nach Restlaufzeit 31.12.2008

 in Mio €

Kredite Unwider-
rufliche

Kreditzusagen

Eventual-
verbindlich-

keiten

OTC-
Derivate

Handelbare
Aktiva

Wertpapier-
pensions-
geschäfte

Gesamt

 < 1 Jahr 104.643 39.876 27.202 38.601 41.229 163.894 415.445

 1 Jahr – 5 Jahre 60.090 53.354 12.533 32.967 60.187 4.158 223.289

 > 5 Jahre 106.486 10.847 9.080 52.022 108.801 41 287.277

 Kreditrisiko insgesamt 271.219 104.077 48.815 123.590 210.217 168.093 926.011

 Durchschnittliches Kreditrisiko 2009

 in Mio €

Kredite Unwider-
rufliche

Kreditzusagen

Eventual-
verbindlich-

keiten

OTC-
Derivate

Handelbare
Aktiva

Wertpapier-
pensions-
geschäfte

Gesamt

 Durchschnittliches Kreditrisiko insgesamt 266.986 104.942 50.563 84.131 186.747 164.752 858.121

 Kreditrisiko zum Jahresende insgesamt 261.448 104.125 52.183 64.540 183.610 160.294 826.200

 Durchschnittliches Kreditrisiko 2008

 in Mio €

Kredite Unwider-
rufliche

Kreditzusagen

Eventual-
verbindlich-

keiten

OTC-
Derivate

Handelbare
Aktiva

Wertpapier-
pensions-
geschäfte

Gesamt

 Durchschnittliches Kreditrisiko insgesamt 238.023 113.002 49.268 102.000 358.355 276.000 1.136.648

 Kreditrisiko zum Jahresende insgesamt 271.219 104.077 48.815 123.590 210.217 168.093 926.011

Pillar 3 Report   5. Adressenausfallrisiko: Strategien und Prozesse

33

Das niedrigere Kreditrisiko zum 31. Dezember 2009 insgesamt wurde insbesondere bei OTC-Derivaten deutlich.

Es spiegelt im Wesentlichen Marktbewegungen (d.h. Zinskurven und sinkende Credit Spreads), aber auch die De-

Leveraging-Aktivitäten des Konzerns wider.

Der oben gezeigte Stand für Kredite zum 31. Dezember 2008 enthält 34,4 Mrd € bezüglich Aktiva, die aufgrund

der Anwendung der Änderungen zu IAS 39 in Kredite umklassifiziert worden sind, von denen 23,6 Mrd € aus den

handelbaren Aktiva und 10,8 Mrd € aus den zur Veräußerung verfügbaren Aktiva umklassifiziert worden sind.